

سوالات متن

۱- علت اصلی رشد فوق العاده جمعیت در سال های اخیر چیست؟

علت اصلی این رشد فوق العاده، کاهش میزان مرگ و میرها و به ویژه مرگ و میر کودکان بوده است. در گذشته، عده زیادی از مردم بر اثر بیماری های واگیردار و عفونی، گرسنگی و قحطی یا جنگ از بین می رفتند.

۲- دو عامل که در دو قرن اخیر موجب کاهش مرگ و میر شده است توضیح دهید.

۱ بهبود بهداشت: با پیشرفت در پزشکی و تجهیزات آن و مهارت بیماری های واگیردار چون وبا و طاعون و ... مرگ و میرها کاهش یافت.

۲ بهبود تغذیه: با پیشرفت و گسترش کشاورزی صنعتی، تولید مواد غذایی افزایش یافت و با پیشرفت وسایل حمل و نقل، انتقال غذا به نواحی دورتر امکان پذیر شد.

۳- رشد منفی جمعیت چیست؟

اگر درصد رشد جمعیت به کمتر از صفر برسد، به آن رشد منفی می گویند. در این حالت، میزان موالید کمتر از مرگ و میرها می شود.

۴- چرا آینده کشورهای با رشد منفی جمعیت نگران کننده است؟

در کشورهای دارای رشد منفی، جمعیت سالخورده و از کار افتاده افزایش می یابد و چون زاد و ولد کم است، جامعه از نیروی جوان برای تحصیل و علم آموزی و کار و پیشرفت محروم می شود و جمعیت کشور نیز کاهش می یابد. به همین دلیل، آینده این کشورها نگران کننده است.

۵- چه زمانی افزایش جمعیت جوان و رشد جمعیت یک نعمت بزرگی محسوب می شود؟

چنانچه در یک کشور برای آموزش صحیح و کار و تأمین شغل جوانان برنامه ریزی مناسب و سرمایه گذاری صورت بگیرد، رشد جمعیت و افزایش جمعیت جوان یک نعمت بزرگ و مایه پیشرفت خواهد بود.

۶- چند نمونه از برنامه های دولت ها برای تشویق به فرزندآوری بنویسید.

اعطای جایزه و کمک های مالی به خانواده هایی که صاحب فرزند می شوند، واگذاری مسکن، معافیت از پرداخت مالیات و افزایش مرخصی تحصیلی و کاری مادران

۷- عوامل طبیعی و عوامل انسانی جذب جمعیت چیست؟

عوامل طبیعی جذب جمعیت: نواحی معتدل با باران کافی یا نواحی دارای آب و هوای موسمی و دشت ها و جلگه های آبرفتی و حاصلخیز و نواحی دارای منابع آب کافی

عوامل انسانی جذب جمعیت: شهرهای بزرگ و پایتخت ها، نواحی صنعتی و مکان های گردشگری و زیارتی و یا مکان هایی که امکانات مناسب آموزشی، اقتصادی، بهداشتی

۸- عوامل طبیعی و عوامل انسانی دفع جمعیت چیست؟

جمعیت به نواحی گرم و خشک یا مرتفع و سرد یا مکان هایی که آب کافی و خاک حاصلخیز ندارند جذب نمی شود مکان هایی که فاقد امکانات و تسهیلات هستند و یا نواحی ای که با جنگ و آشوب روبه رو هستند، جمعیت را دفع می کنند.

۹- مهاجرت چیست؟

مهاجرت یعنی رفتن مردم از جایی به جای دیگر به منظور کار یا زندگی.

۱۰- مهاجرت داخلی و خارجی را با ذکر مثال توضیح دهید.

گاهی مهاجرت در داخل مرز های یک کشور صورت می گیرد که به آن مهاجرت داخلی می گویند؛ مانند مهاجرت روستاییان به شهرها یا برعکس و یا مهاجرت کارگران فصلی در داخل یک کشور. گاهی مهاجرت از یک کشور به کشور دیگر صورت می گیرد که به آن مهاجرت خارجی یا بین المللی می گویند.

۱۱- مهاجرت اختیاری و اجباری را با ذکر مثال توضیح دهید.

در مهاجرت اختیاری، افراد با میل و تصمیم خود برای دستیابی به زندگی بهتر به جای دیگری مهاجرت می کنند. یکی از عظیم ترین مهاجرت های بشر در قرن نوزدهم و بیستم، مهاجرت اختیاری بیش از ۱۰۰ میلیون نفر از مردم قاره اروپا به سرزمین های تازه تصرف شده، در مهاجرت اجباری، افراد بدون میل خود و به دلایلی چون قحطی، خشکسالی و دیگر حوادث طبیعی و یا جنگ ها و درگیری های سیاسی مجبور به ترک محل زندگی خود می شوند؛ مانند مهاجرت اجباری مردم فلسطین از سرزمین های اشغالی